
Pagină 1 din 2 
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  

 
Nr.  52110 din 15.07.2025 

 

privind completarea H.C.L. nr. 92/25.04.2024 privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN, 
 

  Examinând referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 52111 din 15.07.2025 iniţiat 
de către domnul Laurențiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum și 
raportul comun de specialitate nr. 52112 din 15.07.2025 întocmit de către Direcția 
Juridică și Administrație Publică și Direcţia Impozite şi Taxe Locale; 

Văzând avizul de legalitate nr. ___________ din __________    al Secretarului 
general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr.  _______   din  __________  al 
comisiei pentru buget – finanţe și avizul favorabil nr. _________ din ___________     
al comisiei juridice; 
 Luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 
199/1997,  
 

Având în vedere prevederile: 
- art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal; 
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice; 
 

 În temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f), art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, 
precum și  art. 196 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  



Pagină 2 din 2 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART. 1. Se aprobă completarea anexei nr. 3 la H.C.L. nr. 92 din 25.04.2024 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025, cu punctele 4 și 5, 
după cum urmează: 

„4. Conform art. 43 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 
istorice, proprietarii de monumente istorice sunt scutiţi de plata taxei de autorizare a 
intervenţiilor executate, asupra monumentelor istorice deţinute, în cazul în care 
utilizează bunul imobil numai pentru activităţi necomerciale sau, în mod direct, 
numai pentru locuit. 

5. Conform art. 44 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 
istorice, proprietarii imobilelor din zona de protecţie a monumentelor istorice 
beneficiază de reducerea cu 50% a taxelor de autorizare pentru lucrările pe care le 
finanţează şi care sunt necesare pentru păstrarea integrităţii fizice şi a cadrului 
construit sau natural al monumentelor istorice, astfel cum sunt ele reglementate prin 
documentaţia de urbanism sau de amenajare a teritoriului, aprobată pentru zona de 
protecţie respectivă, sau prin avizul direcţiei pentru cultură, culte şi patrimoniul 
cultural naţional judeţene.” 

  
ART. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 92 din 25.04.2024 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025, rămân neschimbate. 
 
ART. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii,  prin grija secretarului 

general al Municipiului Roman, autorităţilor și persoanelor interesate. 
 

 
Inițiator, 

Primarul Municipiului Roman 
Laurențiu-Dan LEOREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 
majoritatea de voturi.  
Nr. total al aleșilor locali în funcție _____    Voturi „pentru”      ____  
Nr. total al aleșilor locali prezenți   _____    Voturi „împotrivă” ____  
Nr. total al aleșilor locali absenți     _____    Abțineri                  ____ 
Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot  _______ 
 


	CONSILIUL LOCAL
	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	Nr.  52110 din 15.07.2025
	HOTĂRĂŞTE:



